COMISSÃO DE EDUCAÇÃO , CULTURA E DESPORTO

REQUERIMENTO N.º     DE 2003
( Do Senhor Paulo Rubem Santiago)

Solicita que seja convidado o Sr. Secretário de

Ensino Superior  do MEC, Carlos Roberto

Antunes dos Santos, o Sr. Presidente do ANDES,

Luís Carlos Gonçalves Lucas  e o Sr. Presidente

do Conselho de Reitores da Universidades

Brasileiras,  Paulo Alcantra Gomes

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em

reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, Sr. Secretário

de Ensino Superior  do MEC, Carlos Roberto Antunes dos Santos, o Sr.

Presidente do ANDES,  Luís Carlos Gonçalves Lucas  e o Sr. Presidente do

Conselho de Reitores da Universidades Brasileiras,  Paulo Alcantra Gomes.

JUSTIFICAÇÃO

Esta audiência visa  o debate  da situação  das Universidades Estaduais e

Autarquias Municipais de Ensino Superior , entidades responsáveis por

expressiva oferta de vagas no ensino  superior  público, especialmente para os

estudantes de nível médio residentes nas regiões interioranas dos diversos

estados da federação.

Sala dos Comissões,        de abril de 2003

Deputado Paulo Rubem Santiago                      Deputado Ivan Valente
                      PT /PE                                                             PT/SP